
KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

DIREKTORAT JENDERAL KEBUDAYAAN 

DIREKTORAT SEJARAH  
 

Komplek Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan, Gedung E Lantai 9,  
Jalan Jenderal Sudirman, Senayan, Jakarta, 10270. Tlp/Fax. (021) 5725540 

 
KEPUTUSAN PEJABAT PEMBUAT KOMITMEN 

DIREKTORAT SEJARAH 
DIREKTORAT JENDERAL KEBUDAYAAN 

KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
 

                                                   Nomor : 1332/E5.1/KU/2019 
 

TENTANG 
 
 

PENETAPAN PENERIMA BANTUAN PEMERINTAH 
FASILITASI KOMUNITAS KESEJARAHAN 

BIDANG EVENT KESEJARAHAN  
 

DIREKTORAT SEJARAH  
TAHUN ANGGARAN 2019 

 
 

PEJABAT PEMBUAT KOMITMEN 
 

Menimbang             : a. Bahwa salah satu kegiatan Direktorat Sejarah pada tahun 

anggaran 2019 adalah Bantuan Pemerintah Fasilitasi 

Komunitas Kesejarahan, Bidang Fasilitasi Event Kesejarahan; 

  b. Bahwa dalam pelaksanaan Bantuan Pemerintah Fasilitasi 

Komunitas Kesejarahan diperlukan koordinasi dan komunikasi 

dengan berbagai pihak, baik pihak eksternal maupun internal 

Direktorat Sejarah; 

  c. bahwa sehubungan dengan butir a dan b di atas, dan agar 

pelaksanaan kegiatan dapat berhasil guna, dipandang perlu 

membuat kelompok kerja Bantuan Pemerintah Fasilitasi 

Komunitas Kesejarahan. 

 
 
Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional; 

  2. Undang-undang Nomor 33 Tahun 2009 tentang Perfilman; 

  3. Undang-undang Nomor 28 Tahun 2014 tentang Hak Cipta; 

  4. Undang-undang Nomor 5 Tahun 2017 tentang Pemajuan 

Kebudayaan; 

  5. Peraturan Presiden Nomor 14 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Presiden Nomor 101 Tahun 2018 

tentang Perubahan atas Peraturan Presiden Nomor 14 Tahun 

2015 tentang Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan; 



  6. Peraturan Presiden Nomor 24/TPA Tahun 2015 tentang 

Pengangkatan Direktur Jenderal Kebudayaan; 

  7. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 168/PMK.05/2015 

tentang Mekanisme Pelaksanaan Anggaran Bantuan 

Pemerintah pada Kementerian Negara/Lembaga 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 

Keuangan Nomor 173/PMK.05/2016 tentang Perubahan atas 

Peraturan Menteri Keuangan Nomor 168/PMK.05/2015 

tentang Mekanisme Pelaksanaan Anggaran Bantuan 

Pemerintah pada Kementerian Negara/Lembaga; 

  8. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 6 

Tahun 2016 tentang Pedoman Umum Penyaluran Bantuan 

Pemerintah di Lingkungan Kementerian Pendidikan dan 

Kebudayaan sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan 

Nomor 17 Tahun 2018 tentang Perubahan Ketiga Atas 

Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 6 

Tahun 2016 tentang Pedoman Umum Penyaluran Bantuan 

Pemerintah di Lingkungan Kementerian Pendidikan dan 

Kebudayaan; 

  9. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 32/PMK.02/2018 tentang 

Standard Biaya Masukan Tahun Anggaran 2019; 

  10. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 9 

Tahun 2019 tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian 

Pendidikan dan Kebudayaan; 

  11. Peraturan Direktur Jenderal Kebudayaan Nomor 10 Tahun 

2019 tentang Petunjuk Teknis Bantuan Pemerintah Fasilitasi 

Pelaksanaan Event Kesejarahan Kesejarahan Tahun 2019; 

  12. Daftar Isian Pelaksanaan Angaran Direktorat Sejarah Tahun 

2019 Nomor: SP DIPA-023/15.1.198647/2019 tanggal 5 

Desember 2018. 

 
 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan : KEPUTUSAN PEJABAT PEMBUAT KOMITMEN DIREKTORAT 
SEJARAH DIREKTORAT JENDERAL KEBUDAYAAN 
KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN TENTANG 
PENETAPAN PENERIMA BANTUAN PEMERINTAH FASILITASI 
KOMUNITAS KESEJARAHAN TAHUN 2019 BIDANG EVENT 
KESEJARAHAN  
 

PERTAMA : Menetapkan komunitas sejarah sebagai penerima bantuan 
pemerintah pada kegiatan Fasilitasi Komunitas Kesejarahan Tahun 
2019 Bidang Event Kesejarahan yang nama-namanya sebagaimana 
tercantum pada lampiran Surat Keputusan ini; 
 

KEDUA             : Masing-masing Komunitas Kesejarahan dimaksud pada diktum 
PERTAMA memperoleh dana bantuan sebesar yang tercantum dalam 
lampiran keputusan ini dan pembayarannya ditransfer langsung 
melalui rekening komunitas sejarah yang bersangkutan. 



 
KETIGA : Kepada komunitas sejarah penerima bantuan sebagaimana yang 

ditetapkan dalam Surat Keputusan ini, berkewajiban untuk: 

1. Menyelenggarakan kegiatan bantuan Fasilitasi Komunitas 

Kesejarahan Tahun 2019 Bidang Event Kesejarahan sesuai uraian 

yang tercantum dalam proposal yang telah disetujui; 

2. Memanfaatkan dana bantuan secara efektif dan efisien sesuai 

uraian yang tercantum dalam proposal yang telah disetujui; 

3. Mengadministrasikan bukti pemanfaatan dana secara baik, teratur, 

dan tertib administrasi termasuk memberlakukan tarif pajak sesuai 

dengan ketentuan peraturan yang berlaku; 

4. Melaporkan dan mempertanggungjawabkan secara tertulis 

pelaksanaan dan penggunaan dana bantuan kepada Direktorat 

Sejarah sesuai dengan Surat Perjanjian Pemberian Bantuan 

(SP2B) yang sudah ditandatangani. 

 

 

 

  

Mengesahkan, 
Direktur Sejarah 
atas nama 
Kuasa Pengguna Anggaran,   Pejabat Pembuat Komitmen, 
 
 
Ttd   Ttd 
 
 
Dra. Triana Wulandari, M.Si   Muhammad Ikbal, S.Hum 
NIP. 19621213 198803 2 002   NIP. 19830509 200912 1 003 



Lampiran Keputusan Pejabat Pembuat Komitmen Direktorat Sejarah 
Nomor  : 1332/E5.1/KU/2019 
Tanggal  : 8 Juli 2019 
Tentang  : Penetapan Penerima Bantuan Pemerintah Fasilitasi Komunitas Kesejarahan Tahun 2019 
Jenis Bantuan : Bidang Event Sejarah  
 

No Nama Penerima Bantuan Ketua Judul Kab/Kota Provinsi 

1 MGMP Sejarah SMK Kota Palu Djais Lawatan sejarah kota palu Kota Palu Sulawesi 
Tengah 

2 Yayasan Alam Melayu Sriwijaya 
(malaya) Cabang Kabupaten 

Sambas 

Sunandar Inventarisasi, lawatan, seminar Sambas Kalimantan 
Barat 

3 Komunitas Rumah Literasi 
Penulis Indonesia "Kertas Pena" 

Syahrul Lomba karya tulis sejarah, workshop menulis buku, launching buku, lomba 
video sejarah, kunjungan wisata sejarah 

Kab. Takalar Sulawesi 
Selatan 

4 MGMP Sejarah Kabupaten 
Semarang 

Suparti Pameran Biografi Tokoh Kab. Semarang, Bedah Buku, Field Trip Kab. 
Semarang 

Jawa Tengah 

5 Asosiasi Guru Sejarah Indonesia 
Provinsi Bangka Belitung 

Sri Handayani Event kesejarahan Sejarah Lokal Merajut Keindonesiaan di Tanah Serumpun 
Sebalai 

Pangkal 
Pinang 

Bangka 
Belitung 

6 Komunitas Dongeng Dakocan Ivan Sumantri 
Bonang 

Napak Tilas KH. Gholib (Kiayi Bambu Seribu) Tokoh Perjuang Kemerdekaan 
Pringsewu 

Bandar 
Lampung 

Lampung 

7 Rumah Kreasi Budaya Bangsa 
Saoraja Bone 

Andi Irwandi 
Paomi 

Pekan Sejarah Kita (KANSA) 2019 Bone Sulawesi 
Selatan 

8 MGMP Sejarah SMA Kota 
Lubuklinggau 

Sisca Arie Hanika, 
S.Pd, MM. 

Lomba Karya Tulis Sejarah dan Lawatan Sejarah di Kota Lubuklinggau dan 
Kota Palembang 

Lubuklinggau Sumatera 
Selatan 

9 AGSI Provinsi Riau Drs. Maruhum 
Manik 

Jejak Hindu/Budha-Islam dan Kolonialisme di Pekanbaru Pekanbaru Riau 



10 Yayasan Dapuran Kipahare Irman Firmansyah Pameran Soekaboemi Tempoe Doeloe Sukabumi Jawa Barat 

11 Sangkaparan Visual Multimedia Insan Indah 
Pribadi 

Cilacap Heritage Fellowship Program Cilacap Jawa Tengah 

12 Karakter Pancasila Foundation Zaim Uchrowi Bedah Sejarah dan Menulis Artikel Sejarah Perjuangan Ismail Marzuki Jakarta Timur DKI Jakarta 

13 Komunitas Lembaga Lingkar Anna Asriani 
Muchlis 

Melacak Warisan Kota Kolonial dan Sejarah Lokal di Kota Makassar Makassar Sulawesi 
Selatan 

14 Komunitas Kandang Kebo Maria Tri 
Widayati 

Workshop penulisan sejarah, Lawatan sejarah, Lomba Penulisan, Pameran 
kesejarahan 

Sleman Yogyakarta 

15 Dapur Kultur Harryaldi 
Kurniawan 

PuanFest :Festival Pemikiran Perempuan Kota Solok Sumatera 
Barat 

16 Komunitas Pelestari Budaya 
Nusantara 

Andoko Dwi 
Purwanto, S. Sn 

Kegiatan Even Sejarah "NYAIMATAH ATI" Wonogiri Jawa Tengah 

17 Komunitas Kota Tua Sawahlunto Siti Hikmah Mulya 
Rosa, A.Md. 

Jelajah Sejarah dan Budaya Kota Sawahlunto Sawahlunto Sumatera 
Barat 

18 Komunitas Gubuak kopi Albert Rahman 
Putra, S. Sn 

Pameran Kesejarahan: Jejak Solok Sumatera 
Barat 

19 Komunitas Generasi Cendikia Andi Kumaini Bimtek  dan Seminar Publikasi PTK Untuk Guru Sejarah SMP-SMA Se Ogan Ilir Ogan Ilir Sumatera 
Selatan 

20 Yayasan Amanah Kesejahteraan 
Masyarakat Pedesaan 

(YAKMADES) 

Prof. Dr. H. Anwar 
Hafid, M.Pd 

Pengembangan Kajian Etnomedik dalam Memperkuat Karakter Generasi 
Muda di Sulawesi Tenggara 

Kendari Sulawesi 
Tengah 

21 Lembaga Adat Kerajaan Pulau 
Laut (LAKPL) Kalimantan Selatan 

Gusti Rendy 
Firmansyah 

Resistensi Kerajaan Pulau Laut Terhadap Kolonial Belanda di Mata Generasi 
Muda 

Banjar Kalimantan 
Selatan 

22 MGMP Sejarah SMA Kabupaten 
Wonosobo 

Sugiyono Eksebisi Situs Sejarah Lokal di Kabupaten Wonosobo tahun 2019 Wonosobo Jawa Tengah 



23 Asosiasi Guru Sejarah Indonesia 
Kalimantan Timur 

Joni, M.Pd Mengenal Situs Karst Sangkulirang Mangkalihat sebagai Nominasi Warisan 
Budaya (World Heritage) dalam rangka Memperkaya Pemahaman Sejarah 

lokal bagi guru-guru sejarah Kalimantan Timur 

Samarinda Kalimantan 
Timur 

24 Forum Komunitas Bhattara 
Saptaprabhu 

Zainollah Explore The Cultural Heritage and History of Jember Jember Jawa Timur 

25 Yayasan Rumah Bina Generasi Joshua Agung 
Kurnia Nafi 

Diklat Sejarah, Lomba Pidato Sejarah Tingkat Nasional Jakarta 
Selatan, 

DKI. Jakarta 

 
Direktur Sejarah 
atas nama 
Kuasa Pengguna Anggaran,        Pejabat Pembuat Komitmen, 
 
 
Ttd        Ttd 
 
 
Dra. Triana Wulandari, M.Si        Muhammad Ikbal, S.Hum 
NIP. 19621213 198803 2 002        NIP. 19830509 200912 1 003 


